Omnes homines illum intuentur et illi etiam, qui uidentur esse a numinis sempiterni cognitione remoti, uim tamen illius atque sapientiam longe in posterum speculari et contemplari coguntur. Multa enim sunt utilitatibus humanis exposita et oculis omnium subiecta, ad speciem illustria et ad utilitatem salutaria, quae diuinae sapientiae atque bonitatis egregiam significationem dant. Reliqua enim, quae sunt multo maiora et altiora, cum non sint in promptu et in caligine lateant, perscrutari et speculari non licet. Altior enim est quam ut illum quisquam mente ratione comprehendere queat, quis enim illius naturam, quis maiestatem, quis aeternitatem peruestigabit?

Nec enim causas et rationes operum illius, quas oculis aspicimus, assequimur: tantum abest ut illius perfectam notitiam capiamus. Cum ei uidetur, nubes continet ne guttam aquarum in terras demittat; cum illi rursus placuerit, imbres satis largos effundit. Excitati namque illius decreto et instituto, uapores in sublime feruntur et, humorem colligentes, in nubem concrescunt ut, aquarum copia superne demissa, tellurem irrigent et aruis ab hominibus cultis fecunditatem dent. Quis nubium uarietatem, ad res ualde admirandas extensam, rationem consequitur, ut intelligat quomodo is illarum caliginem, quasi tabernaculum undique tectum atque laqueatum, subeat? Vbicumque enim uis illius inclusa delitescit, ibi illum habitare putandum est. Cum porrigit lumen suum, maris etiam fundamenta illius splendore collustrantur. Aquarum eluione populos impios euertit, aquarum rursus effusione magnam frugum copiam alendis mortalibus elargitur. Igneam uim e terris excitatam in nubes includit eique praecipit ut uapori circumdato obuiam prodeat et obsistat. Flammulis igitur exiguis, contraria ui ambientis humoris undique expressis et in locum unum compulsis, fit ut alia aliam ad eruptionem excitet. Ergo, ubi ignis ille, auctus et amplificatus, uires colligit, acrius exardescit et, nubes perrumpens, emicat et excitatum humorem, impetu facto, dissipat tantosque, in pugna, fremitus edit ut orbem terrarum frequenti tonitru, fulgure, fulmine tremefaciat.

Haec animaduertens, animus meus pauet atque de statu deiicitur. Percipite, quaeso, quantus ille terror sit, cum, ad illius uocem, horreni quidam strepitus atque fremitus metu mortales exanimant, et fragor, cum ille loquitur, auditus

de horror o entendimento de todos. É que cumpre considerarem-se vozes da natureza as d' Aquele mediante cujo senhorio e [111] divindade toda a natureza se move e que dá a conhecer o Seu poder através de obras admiráveis. Conduz e dirige a nuvem por baixo de toda a natureza celeste e espalha a Sua luz nas regiões mais afastadas da Terra. Por detrás d' Ele ouvir-se-á uma espécie de voz retumbante; soará e brilhará; e, sem qualquer interposição de tempo, um trovão suceder-se-á ao outro e com golpes frequentes há-de ferir os ouvidos. O Senhor tropejará e produzirá espantosos ruídos. Aquele que tem a seu cargo as máximas coisas, cujas causas e motivos desconhecemos. Obedecendo ao Seu mandado a neve cai sobre a terra; obedecem às Suas ordens a chuva e os aguaceiros; e, quando Lhe apraz, enviadas pela Sua potência divina, as trombas de água e as tempestades espalham o terror. Mantém encerrados nas casas e lugares, defendidos pela natureza ou pelo artifício, os homens aterrorizados com a violência da tempestade, a fim de que, assombrados com o medo de um tamanho fragor, meditem nas obras d'Ele. E até os animais selvagens se precipitam para os seus esconderijos e, para se esquivarem à tempestade, se mantêm nos seus covis. Do seio das nuvens saem redemoinhos e, logo que, soprando fortemente o aquilão, as nuvens se dispersarem, de repente toda a Terra se endurece enregelada com um violentíssimo frio. Com um vento forte a água gela nas nuvens, e, daquele gelo já partido e despedaçado e em grande parte liquefeito devido ao atrito, derrama-se de novo uma grande quantidade de água misturada com granizo. Estando a atmosfera limpa e serena, Deus carrega a nuvem com densas águas, para que dela, depois de dissolvida pelo calor, as chuvas voltem a cair sobre a Terra.